REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Tirang, mé 0.05.2024

VENDIM
Nr.lllo ,Date Jo .99 . 2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE PERBASHKET TE SHOQERISE GERMANI S.P.A. DHE FILIALIT TE
SAJ TRASPORTI VECCHI ZIRONI S.R.L. NGA SHOQERITE EURIZON CAPITAL
REAL ASSET SGR S.P.A. DHE MEGRANI S.R.L.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij t& datés 4O .05. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit té realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit t&
pérbashkét t& shoqéris€ GERMANI S.P.A. dhe filialit t&¢ saj TRASPORTI
VECCHI ZIRONI S.R.L. nga shoqérité¢ EURIZON CAPITAL REAL ASSET
SGR S.P.A. dhe MEGRANI S.R.L.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t& ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™: Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérgendrimit t&€ ndérmarrjeve™; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit té pérgendrimit” dhe Formulari i njoftimit t& pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t& relacionit t& Sekretarit t& Pérgjithshém, si dhe
raportit t&€ Drejtorisé s& Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit t&
realizuar népérmjet pérftimit t& kontrollit t& pérbashkét té shoqéris€e GERMANI S.P.A. dhe filialit
té saj TRASPORTI VECCHI ZIRONI S.R.L. nga shoqérit¢ EURIZON CAPITAL REAL ASSET
SGR S.P.A. dhe MEGRANI S.R.L.

VEREN SE :
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I.  Palét né transaksion dhe procedura

Pran& Autoritetit t&¢ Konkurrencés &shté njoftuar transaksioni i propozuar i pérftimit té kontrollit t&
pérbashkét té shogérisé GERMANI S.P.A. dhe filialit t&¢ saj TRASPORTI VECCHI ZIRONI S.R.L.
nga shoqgérité¢ EURIZON CAPITAL REAL ASSET SGR S.P.A. dhe MEGRANI S.R.L.

Referuar dokumenteve t& depozituara nga pala njoftuese, palét né transaksion jané:

Pala blerése: EURIZON CAPITAL REAL ASSET SGR S.P.A. &shté njé shoqéri aksionare, e
themeluar sipas legjislacionit italian, e cila pér shkak té delegimit t¢ menaxhimit, vepron né emér dhe
pér llogari té¢ Eurizon Capital SGR S.p.A, si shoqéri administruese e fondit italian t& investimeve
alternative té rezervuara italiane (AIF) té quajtur “Eurizon Iter” dhe fondit t& mbyllur, jo té rezervuar
(AIF), t&€ autorizuar nga Banka e Italis€ si njé Fond Evropian i Investimeve Afatgjaté (Eltif) me emrin
“Eurizon Iter Eltif”.

EURIZON CAPITAL REAL ASSET S.G.R S.P.A. &shté& pjesé e Grupit Intesa Sanpaolo, grup i cili
éshté i pranishém né Shqipéri pérmes filialit t& zotéruar térésisht prej tij INTESA SANPAOLO
BANK ALBANIA SHA.

INTESA SANPAOLO BANK ALBANIA SHA &shté njé shoqéri aksionare, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, objekti i veprimtarisé i s& cilés &shté ofrimi i veprimtarive bankare,
veprimtarive financiare dhe veprimtaring e kasave té sigurimit.

Pala shitése: MEGRANI S.R.L. éshté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar dhe
ekzistuese sipas legjislacionit italian, me objekt aktiviteti transportin € mallrave pér llogari té paléve
té treta, si né Itali ashtu edhe jashté vendit, i ¢do lloj mbetjeje urbane, inerte, speciale, toksike dhe té
rrezikshme, agjenci dérgimi dhe transporti dhe né pérgjithési ¢do veprimtari qé lidhet me transportin
né rrugé, det, hekurudhé dhe ajér, veprimtari té punishteve mekanike dhe karrocerive pér riparimin e
automjeteve t&€ veta dhe té paléve té treta etj.

MEGRANI S.R.L. &shté shogéria holding e Grupit Megrani dhe kontrollohet nga Z. Mauro Ferrari,
Arcese Trasporti S.p.A., Z. Daniele Ferrari dhe Fidor S.p.A.

MEGRANI S.R.L. zotéron ploté&sisht shogériné target GERMANI S.P.A.
Grupi Megrani nuk ka filiale, degé ose zyré pérfaqésimi dhe nuk ka realizuar t€ ardhura né Shqipéri.
Shoqérité target:

GERMANI S.P.A. &shté njé shoqgéri aksionare, e themeluar dhe ekzistuese sipas legjislacionit italian,
aktive né shérbimet e transportit rrugor ekskluzivisht né Itali, kryesisht né fushén e menaxhimit té
mbetjeve (industriale dhe urbane), qé pérfshijné i) materiale t¢ asgjésuara qé rrjedhin nga pastrimi
mjedisor nga ndotja né shkallé té gjer&, infrastruktura dhe punimet e ndértimit; ii) mbetje t& léngshme,
té ngurta (t& rrezikshme dhe jo té rrezikshme) dhe urbane, dhe kategori té tjera, pérfshi gazet teknike
dhe karburantet.

TRASPORTI VECHI ZIRONI S.R.L. &éshté njé shogéri me pérgjegjési t& kufizuar, e themeluar
dhe ekzistuese sipas ligjeve té Italisé, aktiv n€ sektorin e zgjidhjeve té transportit rrugor, kryesisht né
fushén e menaxhimit t& mbetjeve (industriale dhe urbane) dhe kategori té tjera produktesh shumé
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komplekse dhe ii) transportin intermodal t& mbetjeve. TRASPORTI VECHI ZIRONI S.R.L.
kontrollohet nga GERMANI S.P.A., me shumicé kontrolluese.

GERMANI S.P.A. dhe TRASPORTI VECHI ZIRONI S.R.L. (Grupi target) nuk ofrojné asnjé
shérbim dhe nuk gjenerojné t& ardhura né Shqipéri.

II. Transaksioni

ME daté . . shogéritét MEGRANI S.R.L., Arcese Trasporti S.p.A., Z. Marcello Zironi,
Z. Gino Braglia (t& quajtur né kontraté Riinvestitorét) dhe EURIZON CAPITAL REAL ASSET
S.G.R S.P.A. (pala blerése) kané nénshkruar “Marréveshja e Shitblerjes dhe e Riinvestimit™.

Kjo marréveshje konsiston né blerjen indirekte té té gjitha kapitalit aksionar dhe té t& drejtave té votés
nga EURIZON CAPITAL REAL ASSET S.G.R S.P.A. n¢ GERMANI S.P.A. dhe filialin e saj
TRASPORTI VECHI ZIRONI S.R.L. dhe riinvestimin e njékohshém indirekt nga MEGRANI S.R.L.
né¢ GERMANI S.P.A. gé pérfagéson njé interes pakice prej rreth 25% té aksioneve né kapitalin e
GERMANI S.P.A.

Draft-Marréveshja e Aksionaréve do t& nénshkruhet né¢ mbyllje, ndérmjet EC Vehicle (Aksioneri
Eurizon), MEGRANI S.R.L., Z. Marcello Zironi, Z. Gino Braglia dhe Arcese Trasporti S.p.A.
(Aksionarét e Pakicés) dhe me ndérhyrjen e Z. Mauro Ferrari dhe do t& rregullojé qeverisjen e Grupit
target pas mbylljes s€ transaksionit.

N¢ pérfundim té transaksionit, shogérité target GERMANI S.P.A. dhe TRASPORTI VECHI ZIRONI
S.R.L. do t& zotérohen péraférsisht % nga EURIZON CAPITAL REAL ASSET S.G.R S.P.A.,

% nga MEGRANI S.R.L. dhe rreth = % nga riinvestitorét minoritaré té tjeré. EURIZON
CAPITAL REAL ASSET S.G.R S.P.A. dhe MEGRANI S.R.L. do t& kené kontroll t& pérbashkét né
bazé té sé drejtés sé vetos, té shoqérive target GERMANI S.P.A. dhe TRASPORTI VECHI ZIRONI
S.R.L.

Referuar dokumentacionit t& depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé pérgendrim, i cili &shté
né pérputhje me nenin 10 dhe 12 t& ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pé&r mbrojtjen e konkurrencés™
dhe si i tillg, &shté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

II1. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pé&r mbrojtjen e konkurrencés™, si edhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i produktit do t&
konsiderohet tregu i shérbimit t& transportit t&€ mbetjeve industriale dhe urbane dhe kategori té tjera,
pérfshi gazet teknike dhe karburantet, por duke qené se transaksioni nuk do té keté ndikim né tregun
shqiptar, tregu pérkatés i produktit do t& lihet i hapur. Treg pérkatés gjeografik do t& konsiderohet
territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit t& pérbashkét t& shoqérisé GERMANI
S.P.A. dhe filialit t&¢ saj TRASPORTI VECCHI ZIRONI S.R.L nga shogérité EURIZON CAPITAL
REAL ASSET S.G.R S.P.A. dhe MEGRANI S.R.L.

EURIZON CAPITAL REAL ASSET S.G.R S.P.A. operon, me ané té nj& delegimi menaxhimi, né
emér t& Eurizon si shoqéri e menaxhimit t& fondit italian t& investimeve alternative t&¢ mbyllura té
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rezervuara (AIF) dhe e AIF pa rezervé me fond t&€ mbyllur (Eurizon Iter Funds) dhe &shté njé shoggéri
nénholding e Divizionit t¢ Menaxhimit t& Aseteve t& Grupit Intesa Sanpaolo.

Grupi Intesa Sanpaolo &shté i pranishém né Shqipéri pérmes shoqérisé INTESA SANPAOLO BANK
ALBANIA SHA, aktiv né tregun e shérbimeve bankare.

Grupi Target, shogéria GERMANI S.P.A. dhe filiali i saj TRASPORTI VECCHI ZIRONI S.R.L.,
nuk kang filiale, degé apo pérfaqési né Shqipéri. Grupi Target nuk ka realizuar t& ardhura né Shqipéri.

Pérgendrimi nuk do t& krijojé mbivendosje ose marrédhénie t& rrjedhés sé sipérme apo té poshtme
midis aktiviteteve t& paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do t&
sjellé ndryshim dhe nuk do té keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 t& ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té& autorizojé pérgendrimin e propozuar népérmjet pérftimit t& kontrollit t& pérbashkét té
shogérise GERMANI S.P.A. dhe filialit t&¢ saj TRASPORTI VECCHI ZIRONI S.R.L nga
shogérit¢ EURIZON CAPITAL REAL ASSET S.G.R S.P.A. dhe MEGRANI S.R.L.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi t&
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t&¢ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Rezana K
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